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XXV Vispārējo latviešu 
dziesmu un XV deju 
svētku atklāšana notika 
ar īpaši izveidotu karogu 
pacelšanu 420 Latvijas 
vietās, arī Vecumnieku 
novada pagastos.

30. jūnijā pašā dienas vidū 
Dziesmu un deju svētku karogs 
mastā uzvijās arī Stelpē. Pēc 
tam tika izrādīts gods vēl vienam 
nozīmīgam simbolam – Stelpes 
pagasta amatierkopu karogam.

Svinīgajā brīdī pie pagasta 
pārvaldes ēkas pulcējās vidē-

Stelpē paceļ svētku karogu
 � Nerimtīgo kustību simbolizē vējdzirnavas

jās paaudzes deju kolektīva 
«Stelpe» dalībnieki un vadītāja 
Lāsma Skābuliņa, kultūras dar-
ba organizatore Sandra Neliusa, 
pārvaldes vadītājs Elmārs Juko-
nis un daži mājāspalicēji, kuri 
bija atnākuši pavadīt savējos ce-
ļā uz Rīgu un novēlēt veiksmi 
atbildīgajā Dziesmu un deju 
svētku nedēļā.

Lielākais lepnums
«Folkloras pētnieki apgalvo, 

ka mūsu nācijas lielākais lep-
nums ir tautasdziesma, deja, mū-
zika un rotaļas. Skatoties uz 
pašdarbniekiem, vēlos šo atziņu 
pārfrāzēt un sacīt – mūsu tau-
tas lielākais lepnums ir cilvēki, 
kuri dzied, runā, izdejo soļus, 
spēlē teātri,» uzrunājot sanāku-
šos, pārliecību pauda S. Neliusa. 
«Pateicoties mūsu amatiermāk-
sliniekiem, esam sapulcējušies 
svinīgā pasākumā, lai iesvētītu 
Stelpes pagasta pašdarbnieku 

karogu un mastā paceltu īpašo 
Dziesmusvētku karogu.»

Deju kolektīva vadītāja      
L. Skābuliņa pastāstīja par ama-
tierkopu karoga tapšanas vēs-
turi un tajā attēlotajiem simbo-
liem. Viņa pateicās dejotājiem 
par sirsnību, atsaucību, izpalī-
dzību, atraktivitāti un jautrību, 
uzsverot, ka kolektīva mērķis 
nebija nokļūt uz svētkiem, bet 
«pierādīt pašiem sev, ko varam 
un cik labi to protam izdarīt». 
Svarīgākais, kas visus vieno, ir 
vēlme būt kopā. 

«Dejojot mēs rodam spēku, 
enerģiju, prieku, gandarījumu par 
paveikto. Mēs, gluži tāpat kā 
dzirnavas mūsu karogā, atroda-
mies nerimtīgā kustībā. Lai arī 
no kuras puses iebrauktu Stel-
pes pagastā, ceļiniekus allaž ir 
sagaidījušas vējdzirnavas – Ķiru, 
Šķērstu jeb Sveķu, Kāravu, ag-
rāk – Strazdu. 

Svētku atklāšana un karoga pacelšana mastā Stelpes pagasta dejotājiem un viņu atbalstītājiem 
bija īpaši vienojošs brīdis.                                                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Tradicionālās Annas dienas 
svinības Vallē šogad noritēs citā-
dāk nekā ierasts, ļaujot iepazīt 
Annu kā saimnieci plašākā no-
zīmē. Īsta namamāte prot rūpē-
ties ne tikai par savu māju un 
sētu, bet spēj arī gana daudz 
paveikt sava pagasta labā, in-
formē Dace Anna Paegle, aktie-
ru Amtmaņu muzeja vadītāja.

«Pagastā dzīvojošo Annu 
vārdā aicinu visus 26. jūlijā 
pulksten 17 uz labdarības kon-
certu Valles luterāņu baznīcā, lai 
vāktu ziedojumus dievnama tor-
ņa atjaunošanai. Muzicēs māksli-
nieces no Rīgas – pianiste Na-
tālija Zandmane un vijolniece 
Rasma Lielmane. Pēc tam – 
plkst. 20 – muzeja dārzā būs ie-
spējams noskatīties Neretas no-
vada Ērberģes pagasta amatier-
teātra iestudēto S. Matulēnas lu-
gu «Kaimiņu būšana»,» par 
ieceri stāsta D. A. Paegle.

Gaidīs donorus
23. jūlijā no plkst. 10 līdz 13 

pie Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas donorus gaidīs 
Valsts asinsdonoru centra (VAC) 
autobuss, informē Olga Černišo-
va-Stūriška, daudzbērnu ģime-
ņu biedrības «Saulgrieze» val-
des priekšsēdētāja.

«Īpaši tiek aicināti ļaudis, 
kuriem ir rēzus negatīvās piede-
rības asinis, kā arī jauni donori,» 
viņa uzsvēra. Donoru dienu or-
ganizē VAC sadarbībā ar Lat-
vijas Sarkanā krusta Bauskas 
komitejas Vecumnieku nodaļu.

Sveiki un veseli
Agri no rīta 8. jūlijā mājās 

pārbraukuši izturīgākie XXV 
Vispārējo latviešu dziesmu un 
XV deju svētku dalībnieki un 
noslēguma koncerta vērotāji.

«Visi novada amatiermākslas 
kolektīvu pārstāvji – pavisam 
323 dziedātāji, dejotāji un mū-
ziķi – no Rīgas atgriezušies 
sveiki, veseli un gandarīti par 
paveikto,» apstiprināja svētku 
koordinators Jānis Kalniņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vāks ziedojumus
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«Visi pelnījuši uzslavu 
un milzīgu paldies.»

Piedzimušas divas 
meitenītes

 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Dziesmu un 
deju svētku 

koordi-
nators

Mīlēsim un celsim 
godā tautas mākslu! Dome apstiprinājusi 

Vecumnieku novada 
vēlēšanu komisiju septiņu 
locekļu sastāvā. 
Potenciālie jaunās 
komisijas dalībnieki
jāpiesaka līdz 19. jūlijam.

Lēmumu par novada vēlēša-
nu komisijas izveidi deputāti 
pieņēma Domes sēdē 26. jūnijā.

Jāatgādina, ka Vecumnieku 
novada vēlēšanu komisiju sep-
tiņu locekļu sastāvā Dome ap-
stiprināja 2009. gada 29. jūlijā. 
Tā darbojās visu iepriekšējās 
Domes pilnvaru laiku. Tiklīdz 
šovasar ievēlētie tautas priekš-
stāvji būs izveidojuši jaunu 
vēlēšanu komisiju, pašreizējā 
savu darbību beigs.

Lai pieteiktu dalībniekus 
komisijā, iesniegumā jānorāda 
kandidāta vārds, uzvārds, per-
sonas kods, dzīvesvietas adrese, 
darbavieta un profesija (no-
darbošanās), ziņas par piedalī-
šanos vēlēšanu sagatavošanā 
un sarīkošanā agrāk. Pieteiku-
mam jāpievieno katra kandi-
dāta rakstveida paziņojums, 
ka viņš piekrīt savas kandida-
tūras pieteikšanai un savu per-
sonas datu apstrādei, kas vei-
cama saskaņā ar Republikas 
pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu 
komisiju likuma prasībām.

Pieteikums jāiesniedz Ve-
cumnieku novada domē Vecum-
niekos, Rīgas ielā 29, sekretā-
rei-lietvedei.

Tiesības izvirzīt savu pār-

Aicina pieteikt kandidātus
stāvi novada vēlēšanu komisi-
jā ir:

1) reģistrētajām politiska-
jām organizācijām (partijām) 
vai to apvienībām;

2) ne mazāk kā desmit balss-
tiesīgajiem Latvijas pilsoņiem 
(turpmāk – vēlētāju grupa);

3) Vecumnieku novada Do-
mes deputātiem.

Par vēlēšanu komisijas lo-
cekli var pieteikt ikvienu vēlē-
tāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispā-

rējā vidējā izglītība;
3) kurš nav pieteikts par 

deputāta kandidātu vai nav kan-
didātu saraksta iesniedzējs;

4) kurš nav Eiropas Parla-
menta, Saeimas vai Vecumnie-
ku novada Domes deputāts;

5) kurš nav citas vēlēšanu 
komisijas vai citas iecirkņa ko-
misijas loceklis.

Ja kandidātu izvirza poli-
tiskā organizācija (partija) vai 
politisko organizāciju (partiju) 
apvienība, pieteikumam jāpie-
vieno arī izraksts no vadības 
institūcijas lēmuma. Ja kandi-
dātu izvirza vēlētāju grupa, 
pieteikums jāparaksta katram 
vēlētājam, norādot savu vār-
du, uzvārdu, personas kodu un 
dzīvesvietas adresi.

Pieteikuma veidlapas pa-
raugs pieejams pašvaldības in-
terneta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv, Vecumnieku novada 
domē un pagastu pārvaldēs.

Vecumnieku novada  
DOME

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 10. jūni-   
ja līdz 9. jūlijam reģistrēta di-
vu meitenīšu – Letīcijas un 
Paulas – ierašanās šajā pasau-
lē. 

Mūžībā aizgājuši:
SKAISTKALNES PAGAS-

TĀ
Valtrūde Krūmiņa (1925. ga-

da 8. aprīlis – 2013. gada 6. jū-
lijs),

Imants Kundziņš (1933. ga-
da 24. decembris – 2013. gada 
6. jūlijs).

STELPES PAGASTĀ
Jānis Krieviņš (1930. ga-

da 2. marts – 2013. gada 13. jū-
nijs).

VALLES PAGASTĀ
Jānis Guigo (1954. gada 

30. augusts – 2013. gada 24. jū-
nijs),

Silvija Ērika Stūre (1923. ga-
da 2. novembris – 2013. gada 
4. jūlijs).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Veronika Pleiša (1931. gada 
21. aprīlis – 2013. gada 17. jū-
nijs).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» jūlija otrajam 

numuram – 15. jūlijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 24. jūlijā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Vai velti Krišjānis Barons 
visu Latviju apceļoja, vāk-

dams dainas? Protams, ka ne. 
Viņš apjauta, ka mūsu tautas 
latviskuma kods ir meklējams 
tieši tautasdziesmā. To bāleli-
ņi skandēja gan kristībās un 
godos, gan mūžībā pavadot un 
karā ejot, arī strādājot un mīlējot. 
Mūsu senči apdziedāja darba 
tikumu, krietnumu, dzimtenes 
mīlestību, sirds skaidrību un 
godīgumu. Pa pļaukai tika me-
ļiem, dzērājiem, šeptmaņiem.

Arī šie, XXV Vispārējie 
latviešu dziesmu un XV deju 
svētki, izskanot caur «līgo» ko-
du, aicināja tautu attīrīties no 
netikumiem, kas iemantoti gan 
padomju režīma laikos, gan de-
mokrātijas pārņemtajā dzīvē. 
Šī patiesi bija tautas, amatier-
mākslas kolektīvu un profesio-
nālu meistaru kopā dziedāša-
na, dejošana un muzicēšana. 
Tikai pašaizliedzīgi un prasmī-
gi strādājot, apgūstot dziesmu, 
deju un mūzikas repertuāru mē-
ģinājumos un mājās, bija iespē-
jams divarpus dienu laikā saga-
tavot deju lieluzvedumu «Tēvu 
laipas», noslēguma koncertu 
«Līgo!» un ar vienu kopmēģi-
nājumu – pūtēju orķestru diž-
koncertu un Karoga gājienu. 
Tāpēc visi Vecumnieku novada 
amatiermākslas kolektīvu vadī-
tāji un dalībnieki ir pelnījuši 
uzslavu un milzīgu paldies par 
paveikto darbu. Augstu vērtē-
jams ir Mūzikas un mākslas 
skolas koklētāju ansambļa 
«Skandīne» varējums. Mūsu 
novada «pērle» un lepnums – 

koris «Via Stella» – izdarīja vi-
su iespējamo, iegūstot 3. vietu 
«koru karos». Tas bija vienīgais 
lauku reģiona kolektīvs, kurš spē-
ja ielauzties pilsētu koru pulkā. 
Tieši tāpēc gribu novēlēt – mīlē-
sim un godā celsim tautas māk-
slu. Amatierkolektīvi ir un mū-
žam būs pirmais pakāpiens ceļā 
uz augsto mākslas Olimpa kalnu. 

Kas gan būtu Dziesmu un deju 
svētki bez nenogurdināma-

jiem šoferīšiem, mītnes skolas 
apkalpojošā personāla un ko-
ordinatoriem! Paldies viņiem. 
Uzslavu par atbalstu, sapratni 
un apciemojumu ir pelnījusi 
arī «naudas maka» turētāja – 
novada Dome – un pagastu 
pārvalžu vadītāji.

Ja vēlamies, lai arī nākama-
jos Dziesmu un deju svētkos 
2018. gadā Vecumnieku novads 
tiktu pārstāvēts tikpat kuplā skai-
tā un vēl augstākā kvalitātē, tad 
nekas cits neatliks, kā nopietni 
risināt jautājumu par finansēju-
mu atbilstīga tautas namu aprī-
kojuma, pulciņu vadītāju me-
todiskā materiāla un inventā-
ra nodrošināšanai.

Lai līgo gaisma Latvijā un 
Vecumnieku novadā!
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Kad atgriezīsimies no Dzies-
mu un deju svētkiem, pirmās 
mūs mājās sagaidīs dzirnavas,» 
tā L. Skābuliņa. Viņa piebilda, 
ka karogs kalpos visiem Stelpes 
pagasta pašdarbniekiem, kuri 
ar lepnumu to varēs nest dažā-
dos pasākumos. 

Kolektīva vadītāja pateicās 
dejotājai Aigai Saldābolai par 
uzņēmību un rūpēm un savam 
dzīvesbiedram Andrejam Skā-
buliņam, bez kuru gādības ka-
rogs nebūtu tapis. L. Skābu- 
liņa, esot ceļa jūtīs, vīriem un 
sievām vēlēja spēku un iztu-
rību. Katrs saņēma īpašās    
auduma tarbiņas ar svētku lo-
go.

Gaisma un saule
Kad saule rotājās zenītā, 

mastā tika uzvilkts Dziesmu 
un deju svētku karogs. «Karo-
gā atainotais vainags simboli-
zē gaismu un sauli, bet raksti – 
radīšanas procesu. Mūsu karo-
gā ir ierakstītas dziesmas «Ri-
poja saulīte» zīmes,» atklāja 
S. Neliusa.

Karogu pacelt bija uzticēts 
deju kolektīva dalībniekiem 
Valentīnai un Andrejam Rūti-
ņiem-Rūtenbergiem. «Pagrie-
zies, pagriezies, saulīt, uz rī-
tiem, pagriezies, pagriezies pret 
vakariem...» – tā, vējā plandot 
violetās krāsas karogam, dzie-
dāja klātesošie. Akordeona pa-
vadījumu spēlēja Raitis Sir-
manis.

Pēc tam Latvijas Evaņģē-
liski luteriskās baznīcas Ve-
cumnieku, Valles un Budber-

gas draudzes mācītājs Juris 
Morics iesvētīja Stelpes pa-
gasta pašdarbnieku karogu un 
deva Dieva svētību Dziesmu 
un deju svētku dalībniekiem.

Pirmo reizi
«Skatoties uz jums, pār-

ņem prieks, ka ar savu darbu 
esat izcīnījuši iespēju Stelpei 
kopā ar citiem Vecumnieku 
novada tautas amatiermākslas 
kolektīviem piedalīties liela-
jos Dziesmu un deju svētkos. 
Jūs esat pirmais pieaugušo ko-
lektīvs, kas mēro ceļu uz Rī-
gu, jo man nav ziņu, ka vērie-
nīgajā pasākumā, kas notiek 
jau 25. reizi, jelkad Stelpi 
kāds būtu pārstāvējis,» raugo-
ties uz košos tērpos saposta-
jiem vīriem un sievām, sacī- 
ja E. Jukonis. «Liels paldies 

par ieguldīto darbu, sviedriem, 
laiku un interesi par deju. Pal-
dies Lāsmiņai, kurai, domāju, 
nemaz nebija viegli tik īsā lai-
kā visus uz dancošanu «iedre-
sēt».»

Pārvaldes vadītājs teica 
paldies visiem Stelpes pagasta 
amatiermākslas kolektīvu pār-
stāvjiem un vadītājiem, kultū-
ras «virsdiriģentei» Sandrai 
Neliusai un labajiem izpalī-
giem Andrejam Skābuliņam 
un Dmitrijam Gridjuško. Sa-
vukārt dejotāji aicināja stel-
piešus nebūt lepniem un ap-
ciemot savējos Dziesmusvēt-
ku laikā Rīgā, azotē vedot 
kliņģerus, pīrāgus un minerāl-
ūdeni.

Ar skanīgām dziesmām 
dejotājus ceļā pavadīja Kristī-
ne Rulle un Terēze Neliusa, 

pagasta sieviešu vokālā an-
sambļa «Zeltenes» dalībnie-
ces, kā arī amatierteātra «Ur-
guči» pārstāvji. «Lai veiksmī-
ga nedēļa, lai abi mani «urgu-
cīši» (Jānis Klāviņš un Dagmāra 
Venclova gan dejo, gan spēlē 
teātri – Ž. Z.) sveiki un veseli 
atgriežas atpakaļ,» vēlēja ama-
tierteātra režisore Lilita Berli-
ņa.

XXV Vispārējo latviešu 
dziesmu un XV deju svētku 
svinīgā atklāšana Stelpē noslē-
dzās, dejojot, ejot rotaļās un 
visiem kopīgi izpildot dzies-
mu «Sanāciet, sadziediet, sa-
dancojiet». 

30. jūnijā Dziesmusvētku 
karogi tika pacelti arī Bārbelē, 
Misā, Skaistkalnē, Vallē un Ve-
cumniekos.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpē paceļ svētku karogu

Aiga Saldābola kolektīvā dejo 
kopš tā izveidošanas. 

Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs Jukonis deju kolektī-
va vadītājai Lāsmai Skābuliņai vēl izturību un veiksmi.

Pagasta amatierkopu karogs, ko aplūko Ilgonis un Ilze Lukšas, 
darināts Bauskā, uzņēmumā «Novads».

Jautrību palīdz uzturēt Terēze Neliusa (no kreisās), Kristīne 
Rulle un Raitis Sirmanis.                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Arī šogad norisināsies 
konkurss «Vecumnieku 
novada rosīgākais 
pagasts».

Domes sēdē 26. jūnijā ap-
stiprināts nolikums un vērtē-
šanas metodika, izveidota ko-
misija. Tāpat kā divus iepriek-
šējos gadus, ekspertu grupu, 
kas apbraukās novadu, vadīs 
Eleonora Maisaka. Komisijā 
darbosies pa vienam pārstā-
vim no katra pagasta: Anda 
Šimēna (Bārbele), Agris Sak-
ne (Kurmene), Laima Indriķe 
(Skaistkalne), Aiga Saldābola 
(Stelpe), Diāna Ruģele (Valle) 
un Inese Strūberga (Vecum-
nieki).

Sēdē izraisījās diskusija par 
to, kam būtu jāpiesaka preten-
denti šim konkursam. Līdz 
šim privātmāju, lauku sētu 
saimnieki un uzņēmēji ir biju-
ši visai kūtri, tāpēc lielu darbu 
viņu «pierunāšanā» nācies ie-
guldīt pārvalžu vadītājiem. 
Lauku attīstības konsultante 
A. Saldābola atzīmēja, ka cil-
vēki bez uzaicinājuma neuz-
drošinās pieteikties, taču pēc 
tam ir ļoti pateicīgi par iespēju 
startēt konkursā. 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis pauda viedok-
li, ka dalībai konkursā vaja-
dzētu būt vairāk vērstai uz 
brīvprātības principu, savukārt 
Anna Balgalve ieteica rosīgā-
ko pagastu «meklēt» reizi di-
vos gados, lai labāk būtu re-
dzamas izmaiņas. Bija vēl citi 
ierosinājumi saistībā ar vērtē-
šanas kritērijiem, apskatei pie-
dāvātajiem objektiem, noslē-
guma sarīkojuma organizēša-
nu u. c.

Pēc domu apmaiņas tika 
nolemts šogad konkursa for-
mātu un nosacījumus nemainīt 
un apstiprināt sagatavoto noli-
kumu. No balsojuma atturējās 
deputāts Andris Lisovskis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vērtēs pagastus

Domes sēdē izskatīti 18 
darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā attaisnota iemesla 
dēļ nepiedalījās deputāti 
Iveta Lavrinoviča un Rinalds 
Zandavs.

Sēdes sākumā Domes 
priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis tautas priekšstāvjiem 
izsniedza deputātu nozīmītes 
un apliecības. 

Kalniņa vietā – 
Drezova

Apstiprināta Gunta Kalniņa 
(«Reģionu alianse») deputāta 
pilnvaru izbeigšana ar 26. jūni-
ju. Viņš pieņēmis lēmumu no-
likt mandātu, lai turpinātu veikt 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektora pienākumus, 
jo, kā to paredz normatīvie akti, 
abus šos amatus savienot ne-
drīkst.

Deputāts Andris Lisovskis 
pauda neizpratni par to, kāpēc 
G. Kalniņš startēja vēlēšanās, 
zinot, ka nevarēs vienlaikus būt 
gan tautas priekšstāvis, gan iz-
pilddirektors. G. Kalniņš norādī-
ja, ka skaidrojumu saviem vēlētā-
jiem sniedzis «Vecumnieku No-
vada Ziņu» jūnija otrajā numurā.

Par novada Domes depu-
tāti apstiprināta politiskās par-
tijas «Reģionu alianse» depu-
tāta kandidāte Gunta Drezova. 
Viņa strādās tajās pastāvīgajās 
komitejās, kurās darbojās G. Kal-
niņš, – Sociālo jautājumu un 
Izglītības, kultūras un jaunat-
nes lietu komitejā.

«Samainās» 
ar komitejām

Deputāti Vēsma Petruševica 
un Valdis Rusiņš («Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK») iesniegumā Do-
mei lūguši samainīt viņus vie-

Deputāts noliek mandātu
 � 26. jūnijā Domes sēdē lemtie jautājumi

tām darbam komitejās, kurās 
viņi tika apstiprināti 12. jūni-
jā. Turpmāk Vēsma Petruševi-
ca strādās Izglītības, kultūras 
un jaunatnes lietu komitejā, 
bet Valdis Rusiņš – Attīstības 
komitejā.

Apstiprina pārskatu
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes 2012. gada pub-
liskais pārskats. Ikgadējā atskai-
te sabiedrībai par pašvaldības 
darbu ir pieejama domē, pagas-
tu pārvaldēs, bibliotēkās, kā arī 
interneta vietnē www.vecum-
nieki.lv.

Atbalsta salidojuma 
rīkošanu

50 latu piešķirti Vecumnie-
ku novada pārstāvju dalībai 
Latvijas politiski represēto per-
sonu salidojumā, kas 17. augus-
tā notiks Ikšķilē.

Biedrība «Latvijas Politiski 
represēto apvienība» iesniegu-
mā pašvaldībai lūgusi atbalstīt 
Vecumnieku novadā dzīvojošos 
politiski represētos ļaudis. Da-
lības maksa tiks tērēta salido-
juma organizēšanas izdevumu 
segšanai.

Ik gadu no Vecumnieku 
novada uz Ikšķili dodas 15 – 
20 politiski represēto personu, 
piebilda pašvaldības izpilddi-
rektors G. Kalniņš.

Remontēs 
apkures katlu

Valles pašvaldības aģentū-
rai šķeldas apkures katla reno-
vācijai piešķirts papildu finan-
sējums – Ls 9800. 

Šī gada budžetā ir paredzē-
ta nauda apkures katla remon-
tam, taču ar 7000 latu ir par 
maz, lai veiktu ierīces pilnīgu 
atjaunošanu, tāpēc nepiecieša-
mi papildu līdzekļi. «Lai atjau-
notu katlu un tas kalpotu vēl 
desmit gadu, vajadzīgi 16 800 

latu. Jauna iekārta maksātu ap-
tuveni 30 000 latu,» paskaidro-
ja pašvaldības izpilddirektors 
G. Kalniņš.

Sniedz 
galvojumu

Dome atļāva SIA «Mūsu 
saimnieks» ņemt kredītu – Ls 
376 417 – projekta «Siltum-
trašu rekonstrukcija Vecum-
nieku novada Vecumniekos» 
īstenošanai un sniedza galvoju-
mu. Aizņēmuma atmaksas pa-
redzamais termiņš ir 20 gadu, 
procentu likme – 2,3% gadā. 

Domā par 
energoefektivitāti

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas iz-
sludinātajā Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta finansēto 
projektu atklātajā konkursā 
«Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana pašvaldību pub-
lisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā» nolemts iesniegt 
projekta pieteikumu «Siltum-
nīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana Vecumnieku pašvaldī-
bas publisko teritoriju apgais-
mojuma infrastruktūrā». Tā ie-
tvaros paredzēta apgaismoju-
ma rekonstrukcija Kalna, Ceri-
ņu un Skolas ielā Vecumniekos.

Projekta plānotās kopējās 
izmaksas ir Ls 36 904,48. Ja 
iecere tiks atbalstīta, pašvaldī-
ba apņemas nodrošināt līdzfi-
nansējumu – Ls 11 688,76.

Izmantos 
atvaļinājumu

Novada pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš no 
16. līdz 22. jūlijam un no 1. līdz 
14. augustam būs atvaļinājumā. 
Prombūtnes laikā viņa amata 
pienākumus veiks Finanšu no-
daļas vadītāja, budžeta ekono-
miste Gita Skribāne.

ŽANNA ZĀLĪTE

IEVĒRĪBAI!
19. jūlijā Stelpes pagasta pārvaldi apmeklēs 
Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs 

Rihards Melgailis un priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals.
No plkst. 13 līdz 14 – saruna ar pašvaldības iestāžu un 

pagasta pārvaldes darbiniekiem, 
no plkst. 14 – tikšanās ar iedzīvotājiem.
Jautājumus, par kuriem ir vēlme runāt, 

var iesniegt pagasta pārvaldē vai novada domē.

Vecumnieku novada Dome IZSLUDINA 
kandidātu PIETEIKŠANOS 

uz administratīvās komisijas locekļa amata vietu.
Pieteikties var līdz 19. jūlijam Vecumnieku novada domē 

(Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, 
Vecumnieku novads, LV-3933).

Iesniegumam jāpievieno dzīvesgājuma apraksts (CV) 
un izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Administratīvā komisija piecu locekļu sastāvā tiek 
apstiprināta uz Vecumnieku novada pašvaldības 

Domes pilnvaru laiku.
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Skaistākie un gaidītākie 
svētki Kurmenes pagastā ir 
Pēterdiena. 29. jūnijā 
dievkalpojumu baznīcā, 
koncertu brīvdabas estrādē 
un zaļumballi apmeklēja 
gan kurmenieši, gan ciemiņi 
no tuvākām un tālākām 
vietām.

Kurmenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Agris Kondrāts pauda 
prieku, ka Pēterdiena ir sagai-
dīta ar labiem darbiem – aktī-
vi rosās biedrība «Kurmenes 
viļņi», ideju netrūkst iedzīvotā-
jiem. Iespēti lielāki un mazāki 
projekti, pamatskolas ēkā tiek 
un tiks organizētas vasaras no-
metnes, bet pie daudzdzīvokļu 
mājām taps rotaļu laukums. 

«Īpaši notikumi pie mums 
norisinājās pavisam nesen, kad 
Kurmenes baznīcu apmeklēja 
Polijas prezidents Broņislavs 
Komarovskis. Viņš negaidīti ie-
radās mūspusē, lai izrādītu cie-
ņu savu senču vietām, viņu cel-
tajai baznīcai. Jāņos pie mums 
ciemojās premjers Valdis Dom-
brovskis, kurš nakšņošanai bija 
izraudzījies atpūtas vietu «Sali-
ņas». Kurmene ir mazs pagasts, 
bet, paskat, cik prominentas 
personas mūs apciemo!» lepni 
piebilda A. Kondrāts.

Cenšas piepildīt 
sapni

Tradicionālais Pēterdienas 
koncerts, kā ierasts, aizsākās, 
visiem kopā izpildot Kurmenes 
himnu, kam vārdus sarakstījis 
novadnieks Knuts Skujenieks. 
Akordeona pavadījumu (melo-
dija «Pie dzintara jūras») spēlē-
ja Kristiāna Sirotina un Mada-
ra Ecētāja.

Daudzveidīgo koncertpro-
grammu caurvija Dziesmu svēt-
ku motīvs. Kurmenes tautas na-
ma vadītāja Sarmīte Ķīse par 
katru cenu vēlējās īstenot savu 
«mūža sapni» – nokļūt Rīgā un 
doties lielajā gājienā, taču – kā 
to izdarīt, ja Kurmenei nav ne 
sava kora, ne deju kolektīva. 
Kopā ar pagasta amatierteātra 
režisori Guntu Drezovu tika 
meklēti dažādi risinājumi. Uz 
skatuves tika aicināta Dravu 
ģimene – Gundega, Dārta, Ka-
te un Uģis. Viņi gan dzied un 
spēlē dažādus mūzikas instru-

Tradicionālā Pēterdiena – kupli apmeklēta
 � Svētkus Kurmenē iecienījuši vietējie ļaudis un kaimiņi

mentus, gan darina senos ap-
ģērbus un rotas. Savu spriga-
numu rādīja Skaistkalnes tau-
tas nama jauniešu deju kolek-
tīva «Vanadziņi» (vadītāja 
Baiba Vanaga) dalībnieki, ku-
ru pulkā ir arī pieci kurmenie-
ši. 

Kad nu izrādījās, ka S. Ķīse 
līdz lielajiem Dziesmu svēt-
kiem nevarēs iemācīties ne 
«kaukt», lai ātri iekļautos sie-
vu folkloras kopas «Vilcenes» 
sastāvā, kurā dzied Gundega 
Drava, ne dancot, lai piebied-
rotos «Vanadziņu» jauniešiem, 
to lietu tika mēģināts kārtot 
«caur pazīšanos».

Slavē labo auru
Uz Kurmeni bija atbraucis 

komponists Uldis Marhilēvičs. 
Viņa tēvs Stefans Marhilēvičs 
pāris gadu Latvijas laikā un vēl 
nedaudz pēc tam (no 1938. līdz 
1943. gadam) bijis Kurmenes 
baznīcas ērģelnieks un kādu brī-
di strādājis arī par pasta priekš-
nieku. Viņš 1938. gada Dzies-
musvētkos Kurmenes kori aiz-
veda uz Rīgu, un to vēl šodien 
atceras daudzi kurmenieši.   
U. Marhilēvičs kopā ar māksli-
niekiem Aiju Andrejevu un 
Ivo Fominu izpildīja daudz 

skaistu dziesmu un izteica do-
mu, ka Kurmenes himnai labāk 
piestāvētu kāda jaunradīta me-
lodija. «Ja gadījumā tiek rīkots 
konkurss par jauno laiku himnu, 
mums būtu varianti, ko piedā-
vāt,» sacīja komponists.

Koncerta noslēgumā uz 
skatuves kāpa pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» (vadītājs Jānis 
Kalniņš). Kolektīvs izpildīja po-
pulāras melodijas, kam neieras-
tāku skanējumu piešķīra U. Mar-
hilēviča piespēle un A. Andreje-
vas un I. Fomina dziedājums.

Par piedalīšanos svētkos visi 

kolektīvu vadītāji saņēma dā-
vaniņas – īpaši Pēterdienai da-
rinātus auduma maisiņus ar 
saldumiem un ziedus, bet tālā-
ku ceļu mērojušajiem māksli-
niekiem tika pa Kurmenē sieta 
siera ritulītim.

«Uldis Marhilēvičs bija ļoti 
priecīgs un pacilāts, viņš slavēja 
Kurmenes labo auru, cilvēku 
sirsnību un atsaucību. Savu-
kārt mūziķa dzīvesbiedre, kura 
ir kaislīga makšķerniece, sajūs-
minājās par Mēmeles līčiem,» 
sacīja S. Ķīse.

Pūtēju orķestris «Skaistkalne» Jāņa Kalniņa vadībā Kurmenes parka estrādē muzicēja kopā ar 
Uldi Marhilēviču, Aiju Andrejevu un Ivo Fominu.                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Koncerta apmeklētājus patīkami pārsteidza kurmeniešu Uģa, 
Kates, Gundegas un Dārtas Dravu muzikālais priekšnesums.

à13. lpp.
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I. Konkursa organizētājs
1. Konkursu organizē un 

koordinē Vecumnieku novada 
Dome.

II. Konkursa mērķis
2. Vairot Vecumnieku no-

vada iedzīvotāju pašapziņu un 
lepnumu par darbu savā sētā, 
pagastā, novadā un valstī.

3. Sekmēt Vecumnieku no-
vada pagastu pieredzes pārņem-
šanu.

4. Ar plašsaziņas līdzekļu 
starpniecību popularizēt kon-
kursa dalībnieku kā patiesā 
saimnieka atbildību, pieredzi 
un sasniegumus.

III. Konkursa 
dalībnieki

5. Izteikt vēlēšanos dalībai 
konkursā var objekta īpašnieks, 
iesniedzot rakstisku pieteikumu 
Vecumnieku novada domei vai 
pagasta pārvaldei, piezvanot pa 
tālruni 63976100 vai sūtot pie-
teikumu uz e-pasta adresi: <ve-
cumnieki@vecumnieki.lv>, obli-
gāti pievienojot pieteikuma an-
ketu (tā publicēta pašvaldības 
interneta mājaslapā www.ve-
cumnieki.lv, to var saņemt nova-

Konkursa «Vecumnieku novada 
rosīgākais pagasts 2013» nolikums
APSTIPRINĀTS VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2013. GADA 26. JŪNIJĀ.

da domē vai pagastu pārvaldēs).
6. Ar objekta īpašnieka 

piekrišanu dalībnieku var pie-
teikt kaimiņi, sabiedriskās or-
ganizācijas, pagastu pārvalžu 
vadītāji, deputāti u. c.

7. Konkursā piedalās visas 
pagastu pārvaldes.

8. Pieteikties dalībai kon-
kursā var Vecumnieku novada 
domē vai sava pagasta pārval-
dē no tā izsludināšanas dienas 
līdz 31. jūlijam.

IV. Konkursa vērtēšana
9. Konkursa vērtēšana no-

risinās vienā kārtā no 1. augus-
ta līdz 15. septembrim.

10. Komisijas izbraukuma 
grafiks tiek plānots pēc izlozes, 
kurā piedalās pagastu pārval-
žu vadītāji.

11. Konkursa vērtēšana no-
tiek pēc vienotas metodikas 
septiņās nominācijās un izvē-
loties «Novada odziņu»:

11.1. Rosīgākais pagasts;
11.2. Rosīgākais uzņēmums 

(lauksaimnieciskās uzņēmējdar-
bības jomā);

11.3. Rosīgākā lauku sēta;
11.4. Rosīgākā māja ciema 

teritorijā;

11.5. Rosīgākā daudzdzī-
vokļu māja;

11.6. Rosīgākais uzņēmums 
(nelauksaimnieciskās uzņēmēj-
darbības jomā);

11.7. Rosīgākais uzņēmums 
(lauku tūrisma un aktīva dzī-
vesveida pakalpojumu jomā);

11.8. Novada odziņa.
12. Dalībnieku vērtēšanu 

un uzvarētāju noteikšanu veic 
Vecumnieku novada Domes 
apstiprināta komisija. Komisi-
jas priekšsēdētājam ir noteico-
šā balss, ja komisijas locekļu 
balsis dalās vienādi.

13. Komisija izvērtē:
13.1. Objekta atbilstību šajā 

nolikumā noteiktajiem kritēri-
jiem;

13.2. Pagasta pārvaldes pār-
skatu par pēdējā gada laikā 
pabeigtajiem un iesāktajiem 
darbiem (15 – 20 min.);

13.3. Vizuālo ainu, braucot 
pa pagasta pārvaldes piedāvāto 
maršrutu, kas iespējami pilnī-
gāk raksturo pagasta teritoriju.

14. Par uzvarētāju tiek at-
zīts tas dalībnieks, kurš attie-
cīgajā nominācijā saņem vis-
vairāk punktu.

15. Lēmumu par uzvarētāju 

noteikšanu pieņem vērtēšanas 
komisija, un tas nav apstrīdams.

V. Konkursa uzvarētāju 
apbalvošana

16. Konkursa dalībnieku 
godināšana un uzvarētāju ap-
balvošana notiek svinīgā sarī-
kojumā.

17. Noslēguma pasākumu 
rīko pagasta pārvalde – uzva-
rētāja – un Vecumnieku nova-
da Dome.

18. Konkursa uzvarētāji sa-
ņem:

18.1. Katras nominācijas 
balvas;

18.2. Konkursa rīkotāju 
balvu («Novada odziņa»);

18.3. Pasākuma atbalstītā-
ju (sponsoru) balvas.

19. Pasākuma atbalstītājiem 
(sponsoriem), kas piedalās bal-
vu fonda veidošanā ar vismaz 
100 latiem, ir tiesības Vecum-
nieku novada teritorijā izvie-
tot vizuālo reklāmu konkursa 
vērtēšanas laikā un noslēguma 
pasākumā. 

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

Vecumnieku novada 
domes Sociālajā dienestā 
kopš 2007. gada darbojas 
atbalsta grupa aizbildņiem.

Vecumnieku novadā 23 bēr-
niem ir iecelta aizbildnība. Par 
bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem rūpes uzņēmušies gan 
vecvecāki, gan radinieki, kā arī 
pavisam sveši ļaudis. Aizbildnis 
ir persona, kas iecelta vai ap-
stiprināta Civillikumā noteik-
tajā kārtībā, lai nodrošinātu 
bērna tiesību un interešu aiz-
sardzību. Viņš aizvieto saviem 
aizbilstamajiem vecākus, kā 
arī pārstāv bērnu personiska-
jās un mantiskajās attiecībās 
līdz 18 gadu vecumam.

Vizinās zirga mugurā
Sociālā dienesta atbalsta 

grupas aizbildņiem pārstāvji 

kopā ar saviem sadarbības 
partneriem Rīgā – Latvijas au-
džuģimeņu biedrību – 13. jūnijā 
apceļoja Vidzemi. Brauciena 
laikā bērni kopā ar vecākiem 
izbaudīja dažādus piedzīvoju-
mus un guva jaukas emocijas. 
Šī ekskursija vienoja aizbild-
ņus no Vecumnieku novada, kā 
arī Audžuģimeņu biedrības 
dalībniekus.

Bērni un pieaugušie vie-
sojās Burtnieku zirgu audzē-
tavā, kas ir viena no senāka-
jām zirgaudzētavām Latvijā. 
Ģimenes īpašumā tiek kopti 
un apmācīti vairāk nekā 160 
skaisto dzīvnieku. Audzētavai 
ir plaša sadarbība ar Krieviju 
un Eiropas Savienības valstīm. 
Bērniem bija iespēja pavizinā-
ties zirga mugurā un ieklau-  
sīties īpašnieka mazmeitas aiz-
rautīgajā stāstījumā par pa-

veikto un turpmākajām iece-
rēm.

Pa Gauju – 
ar... tramvaju

Valmierā ceļotāji varēja pa 
Gauju pabraukāties ar «Gau-
jas tramvaju», vērot skaistos 
dabas skatus un uzzināt daudz 
interesanta no kapteiņa.

Izbaudījuši ūdens priekus, 
ekskursanti devās pie «sēkliņu 
saimnieces», kā ļaudis viņu 
nodēvējuši, Ineses Mangules. 
Viņa ražo un piedāvā četru vei-
du maisījumus «Dabas spēks», 
kas pagatavoti no dabīgām iz-
ejvielām – sēkliņām (kaņepju, 
linsēklu u. c.), riekstiem un 
zaļumiem. Saimnieces  pārlieci-
nošais un aizrautīgais stāstī-
jums nepārprotami vēstīja – šī 
nodarbe ir viņas sirdslieta un 
aicinājums. I. Mangule ciemi-

ņus uzņēma kafejnīcā «Mazais 
Ansis». Tās interjers un āra da-
žādās konstrukcijas aicināt ai-
cināja bērnus braukāt, kāpelēt 
un šūpoties. 

Pozitīvas emocijas tika gū-
tas pastaigā pa Sietiņiezi, kas 
ir lielākais baltā smilšakmens 
atsegums Baltijā. Tā augstums 
ir 15 metru, platums – 400 
metru.

Jaukā noskaņā ar dzies-
mām un sirsnību tika pavadīta 
diena, kas bērnu sirsniņās ie-
lēja prieku.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par iespēju izmantot 
autobusu, paldies atsaucīgajam 
šoferim Valdim Kuzmam, kā 
arī Latvijas audžuģimeņu bied-
rībai par sadarbību un atbalstu.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta 

vadītāja

Aizbildņus un bērnus saliedē ekskursija 
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Vērtējamie objekti un nozares, vērtējuma 
veids un saturs
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1. Rosīgākais pagasts 30

1.1. Sabiedrisko objektu sakoptība:
{ Pagasta pārvaldes vadītāja, darbinieku 
un pašvaldības iestāžu aktivitāte, popula-
rizējot savu un novada Domes darbu un 
ieinteresējot pagasta iedzīvotājus;
{ Atpūtas vietu, pašvaldības iestāžu, da-
bas objektu, parku un kapsētu sakoptība, 
nodrošināšana ar norādes zīmēm.

0 – 4

0 – 6

10

1.2. Pagasta pārvaldes sadarbība ar bied-
rībām un nodibinājumiem lauksaimnie-
cības un lauku attīstības jautājumos:  
{ Pārvaldes un biedrības vai nodibināju-
ma kopīgi realizētie projekti, kas veicina 
lauku iedzīvotāju iniciatīvu veidošanos, 
lauksaimniecības, uzņēmējdarbības un 
lauku attīstību;
{ Eiropas Savienības atbalsta pasākuma 
«Vietējo rīcību attīstība (LEADER+ veida 
pasākums)» vai partnerības iniciatīvas 
grupas esamība pašvaldībā.

0 – 2

0 – 3

5

1.3. Pagasta kultūras un sporta dzīves 
norises:
{ Kultūras un sporta aktivitātes kā pagas-
ta zīmols (atpazīstamība).

0 – 5
5

1.4. Sabiedrības iesaistīšanās kultūras 
un sporta aktivitātēs:
{ Māksliniecisko kolektīvu skaits un to 
aktivitātes;
{ Sporta aktivitātes;
{ Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabā-
šana un popularizēšana. Nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšana – paaudzēs 
pārmantoto prasmju un zināšanu (piemē-
ram, tradicionālo ēdienu gatavošana, 
amati, medicīna, dziedāšana, muzicēšana, 
mutvārdu tradīcijas, svētki un rituāli u. c.) 
nesēju apzināšana savā pagastā, kā arī tā-
du pasākumu veicināšana, kas nodrošina 
šo zināšanu un prasmju izpēti, apgūšanu, 
tālāknodošanu, popularizēšanu.

0 – 3

0 – 3
0 – 4

10

2. Rosīgākais lauksaimniecības uzņēmums 
(lauksaimnieciskās uzņēmējdarbības jomā) 10

{ Saimniecībā pielietojamās tehnoloģijas, 
ekonomikas dažādošana;
{ Saimniecības sakoptība;
{ Saimniecībā realizētie projekti;
{ Ražošanas efektivitāte (Ls/ha).
{ Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
izmantošana, uzņēmuma teritorijas vizuā-
lais vērtējums (meliorācijas grāvju, ceļ-
malu sakoptība u. c.).

0 – 1

0 – 3
0 – 1
0 – 1
0 – 4

Konkursa vērtēšanas metodika
3. Rosīgākā lauku sēta 5

{ Mājas apkārtnes sakoptība un labiekār-
tošana;
{ Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, 
tā noformējums;
{ Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
{ Saimnieciskā sektora kārtība un sakop-
tība;
{ Individualitāte.

0 – 1

0 – 1

0 – 1
0 – 1

0 – 1

4. Rosīgākā māja ciema teritorijā 5

{ Mājas apkārtnes sakoptība un labiekār-
tošana;
{ Ēku vizuālā kārtība, mājas nosaukums, 
tā noformējums;
{ Dekoratīvo augu un puķu stādījumi;
{ Saimnieciskā sektora kārtība un sakop-
tība;
{ Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā.

0 – 1

0 – 1

0 – 1
0 – 1

0 – 1

5. Rosīgākā daudzdzīvokļu māja 5

{ Ēku vizuālais izskats, mājas nosaukums 
un tā noformējums;
{ Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
{ Personisko automašīnu stāvvietas orga-
nizēšana un kārtības ievērošana;
{ Radošā izdoma teritorijas labiekārtošanā. 

0 – 1

0 – 2

0 – 1

0 – 1

6. Rosīgākais uzņēmums 
(nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības jomā) 5

{ Ēku vizuālais izskats, uzņēmuma no-
saukuma izvietojums un tā noformējums;
{ Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
{ Autostāvvieta, tās organizēšana, nofor-
mējums;
{ Radošā izdoma teritorijas labiekārtoša-
nā;
{ Rezultatīvie rādītāji (apgrozījums, no-
darbināto skaits).

0 – 1

0 – 1

0 – 1

0 – 1

0 – 1

7. Rosīgākais uzņēmums (lauku tūrisma un 
aktīva dzīvesveida pakalpojumu jomā) 5

{ Ēku vizuālais izskats, uzņēmuma no-
saukuma izvietojums, tā noformējums;
{ Teritorijas sakoptība un apstādījumu 
vizuālais izskats;
{ Klientu uzskaite;
{ Rezultatīvie rādītāji (apgrozījums, ap-
meklētāju skaits).

0 – 1

0 – 2

0 – 1
0 – 1

Novada odziņa.
Vērtēšanas komisija par interesantāko un 
savdabīgāko atšķirību piešķir nomināciju 
«Novada odziņa». K
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R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada pašvaldības 

Domes priekšsēdētājs
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Teju visos mūsu novada 
pagastos tika svinēti 
vasaras saulgrieži un
ielīgoti Jāņi. Arī 23. jūnijā 
daudzviet bija organizēti 
pasākumi, kopā pulcinot 
ļaudis. Visur, izņemot 
novada centru – 
Vecumniekus –, 
notika zaļumballes.

Vallē apdzied 
svarīgākos notikumus

Pirmie saulgriežus ieskan-
dināja vallieši, 19. jūnijā aici-
not iedzīvotājus uz koncertu. 
Priekšnesumus sniedza vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Val-
le» (vadītāja Astrīda Celmiņa), 
pūtēju orķestris «Skaistkalne» 
(Jānis Kalniņš) un Valles pagas-
ta amatierteātris (Aija Skosa). 

Laukumā pie vidusskolas 
mūziķu atskaņotās melodijas 
mijās ar dejotāju soļu ritmiska-
jiem piesitieniem, bet priekam 
un pārdomām noskaņoja teātra 
spēlētāji, izpildot aplīgošanas 
dziesmas. Tajās atklājās lepnums 
par dejotāju sasniegumiem ska-
tē, pošanos Dziesmu svētkiem 
un tradicionālā sadanča organi-
zēšanu, jauno tirgus placi, akre-
ditēto aktieru Amtmaņu muzeju 
un citiem notikumiem. Vilšanās 
izskanēja vārsmās, kas saistītas 
ar nule notikušajām pašvaldību 
vēlēšanām: «Dome somas dala 
raiti,/ Neizprast tās domu gai-
tu,/ Vai tas mīlēts, vai tas zīlēts,/ 
Kurš tiek zāģēts, kurš tiek vē-
lēts.» Sarūgtinājums jautās pan-
tos, kuros apdziedāta amatier-
teātra veiksme novada skatē, kur 
jau otro reizi pēc kārtas iegūta 
pirmā vieta, taču balva par uz-
varu izpalikusi: «Augstā vietā būt 
ir grūti,/ Nedabū pat bonbongtū-
ti,/ Secinājums tāds ir mūsu:/ 
Zemāk būšu – vairāk gūšu!»

Amatierteātra dalībnieki bi-
ja sagudrojuši arī rindiņas, lai 
apdziedātu Skaistkalnes dūšīgos 
pūtējus: «Jānīšam(i) Kalniņam(i)/ 
Sviedri klāja augumiņu,/ Vajag 
spēka diriģēt(i)/ Pār trešam des-
mitam.» Nadzīgie orķestranti 
parādā nepalika un laida vaļā 
melodijas no «Skroderdienām 
«Silmačos»», tādējādi sveicot 
aktieru saimi.

Koncerta izskaņā Valles vi-
dusskolas direktore Gita Eriņa 
klātesošos cienāja ar Jāņusieru.

Ieskandina vasaras saulgriežus, ielīgo Jāņus
 � Vecumnieku novada pagastos ļaudis svētkiem noskaņo amatiermākslas kolektīvi

Bārbelē ugunij 
ziedo sieru un alu

Uz vasaras saulgriežu svinī-
bām Bārbeles pagastā 21. jūnija 
vakarā ciema ļaudis pulcināja 
tautas nama amatiermākslas ko-
lektīvi.

Pirmo reizi publikas priekšā 
izgāja pirms pāris mēnešiem iz-
veidotā folkloras kopa, ko vada 
Irita Vimba. Sanākušie priecājās, 
ka jaunais kolektīvs nu varēs kup-
lināt gan gadskārtu svētkus, gan 
citus sarīkojumus.

Parkā ugunskuru aizdedza Ve-
cumnieku novada Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis. Pēc 
tam visi, raugoties ugunī, kam 
apkārt bija izveidots paparžu pa-
klājs, gāja rotaļās. Bārbelieši jāņ-
ugunij ziedoja sieru un alu. Ku-
mosiņus no Jāņu svētās maltītes 
ugunī meta pagasta pārvaldes 
vadītāja Ērika Našeniece, bet ar 
miestiņu to slacīja tautas nama 
saimniece Tatjana Kadiķe.

Bagātīgu koncertprogrammu 
bija sagatavojuši «Rakari» un 
«Bārbele» – jauniešu un vidējās 
paaudzes deju kolektīvu dalīb-
nieki (vadītāja Agita Seglicka), 
lauku kapela «Savējie» (Dace 
Starta), Vecumnieku tautas nama 
bērnu vokālais ansamblis «Zīļu-
ki» (Dace Starta). Klātesošos lī-
gošanai noskaņoja amatierteātra 
«Bārbelīši» saime (režisors Ingus 

Pavinkšnis), kas gan dziedāja, 
gan stāstīja pamācošas anekdo-
tes, atgādinot, ka svētkos alu 
vajag baudīt ar mēru.

Koncerta noslēgumā neizpa-
lika arī tradicionālais Jāņu cie-
nasts – siers, pīrāgi un miezītis, 
ko sanākušajiem piedāvāja va-
kara vadītājs Valdis Rusiņš un 
T. Kadiķe.

Misā skrien pēc 
«papardes zieda»

Jāņu ielīgošana un tradicio-
nālais orientēšanās skrējiens pēc 
«papardes zieda» Vecumnieku 
pagasta Misas ciemā 22. jūnija 

vakarā kopības izjūtu ļāva bau-
dīt lieliem un maziem.

Tautas nama priekša bija iz-
rotāta ar meijām un jāņuzālēm, 
bet vidū – saimes galds, uz kura 
bija gan siers, gan alus. Drīz 
vien tika iedegta arī uguns. Uz-
burtajā lauku sētas idillē iederē-
jās tautas tērpos saposto sievie-
šu vokālā ansambļa «Vēja mei-
tenes» dalībnieču priekšnesums, 
kā arī amatierteātra vīru un sie-
vu līgošana pie lugas «Visi radi 
kopā» varones – Kliedzēju 
saimnieces (Anita Klieka). «Lai 
gan A. Bankas dramaturģiskajā 
sacerējumā tuvinieki satiekas, 

Valles amatierteātra dalībnieki apdzied dažādus notikumus, kas raksturo dzīvi pagastā un novadā.

Valles vidusskolas direktore Gita Eriņa koncerta baudītājus cienā 
ar sieru.
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Ieskandina vasaras saulgriežus, ielīgo Jāņus
 � Vecumnieku novada pagastos ļaudis svētkiem noskaņo amatiermākslas kolektīvi

lai apmeklētu kapusvētkus, vei-
cot korekcijas scenārijā, šoreiz 
radi sabrauca uz kopīgu līgoša-
nu,» atklāj Sandra Vēvere, Misas 
tautas nama vadītāja un ama-
tierteātra režisore.

Jau trešo vasaru Līgo 
priekšvakarā norisinājās orien-
tēšanās skrējiens pēc «papardes 
zieda». Šoreiz izaicinājumam 
ļāvās četras komandas. Nosacīju-
mi paredzēja, ka startēt drīkst 
tikai pilngadīgi dalībnieki. Skrie-
not apkārt Misai, visātrāk desmit 
kontrolpunktus atrada Ruslans 
Mišukovskis, Viktors Puzanskis 
un Elnurs Muļars. Jaunekļi bal-
vā saņēma alus paku un Līgo 
vakara «iztikas minimumu». 
Otrie bija Arnita Trule, Liene 
Spalva un Ģirts Drozdovs, tre-
šie – Gunita Bērziņa, Jānis 
Stankēvičs un Jānis Belruss. 
Veltes tika visiem.

Aizraujoša bija sacenšanās 
kvasa dzeršanā. Lai gan šajā pār-
baudījumā vēlējās iesaistīties 

prāvs pulks dažāda vecuma zē-
nu, iespēja sevi pierādīt tika do-
ta pieciem dalībniekiem. Pirmais 
puslitra pudeli «pieveica» Da-
niels Tjuševs, kurš balvā saņē-
ma gardo brūvējumu piecu litru 
iepakojumā. Bešā nepalika arī 
pārējie azartiskie kvasa baudī-
tāji. «Pērn vīri sacentās alus 
dzeršanā. Tā kā Misā ir daudz 
bērnu un jauniešu, šogad tika 
nolemts rīkot «kvasa cīņas»,» 
sacīja S. Vēvere.

Misas ļaudis tika aicināti  
no jauktā kārtībā sarindotām 
latviešu tautasdziesmu rindi-
ņām atrast tās, kas der kopā     
un veido skanīgu četrrindi. Ne-
vienam no pieciem dalībnie-
kiem neizdevās trāpīt «desmit-
niekā», taču sarīmētie panti   
visiem Misas jāņubērniem ļā- 
va kārtīgi izsmieties. Visjautrā-
kais bija Skaidrītes Liniņas pan-
tiņš.

***
Pirmssvētku laiks un pagas-

tos organizētās aktivitātes iedzī-
votājus noskaņoja Jāņu svinē-
šanai un brīvo dienu pavadīša-
nai omulīgā gaisotnē savējo 
pulkā vai kopā ar radiem un 
draugiem. Daudzviet izskanēja 

Uzstājas vidējās paaudzes deju kolektīvs «Bārbele».

Rotaļā ap ugunskuru Bārbelē iet lieli un mazi.

Bārbelē folkloras kopa izveidota pirms pāris mēnešiem.

Amatierteātra pārstāvis Gints Gaigals Misas Jāņiem un Līgām 
pasniedz pa jāņuzāļu pušķītim.

Misas puiši cenšas cits citu pārspēt kvasa dzeršanā. Visātrāk pudeli 
iztukšoja Daniels Tjuševs (otrais no labās).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

vēlme satikties «galvenajā līgo-
šanas pasākumā» 23. jūnijā Ve-
cumniekos, kas vienotu ļaudis 
un radītu piederības izjūtu sa-
vam novadam.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Veco ļaužu un invalīdu 
pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos 21. jūnijā 
tika svinēti gan vasaras 
saulgrieži, gan aprūpes 
iestādes vadītājas Zaigas 
Švāģeres dzimšanas diena.

Ar skanīgu koncertu meijām, 
ziediem un zālēm rotātajā pa-
galmā, ozolu pavēnī, sapulcē-
jušos jāņubērnus sveica Sandra 
un Andris Brīnumi. Koncert-
programmā bija iekļautas liris-
kas un arī jestrākas dziesmas, 
ko mūziķi sarakstījuši tautā ie-
mīļotiem aktieriem, arī solistam 
Viktoram Lapčenokam. Daudzi 
bija pārsteigti, uzzinot, ka bieži 
skandēto melodiju autori ir Brī-
numi, nevis Raimonds Pauls 
vai kāds cits komponists. 

Arī uzdanco
Aktīvākie klausītāji, daudz 

nedomādami, ļāvās vilinājumam 
turpat uzdancot, jo – ja jau 
svētki un dziedāšana, tad lai 
dimd arī soļi.

Kad tālu ceļu mērojušie 
mākslinieki posās prombrauk-
šanai, «uz skatuves» izgāja Ve-
cumnieku tautas nama senioru 
dāmu deju kopa «Rudens ro-
zes» (vadītāja Austra Zalcma-
ne). Košiem vainadziņiem grez-
nojušās, kolektīva dalībnieces 
demonstrēja iznesīgumu un pras-
mi saskanīgi veidot soļu rakstus. 
Ar aplausiem savu patikšanu 
viešņām izrādīja gan pansionā-
ta iemītnieki, gan darbinieki. 

Pēc «Atvasaras» vadītājas 
Z. Švāģeres uzrunas un klāteso-
šo sveikšanas gan saulgriežos, 

«Atvasarā» svin dubultus svētkus
 � Vasaras vidū uzdāvina eglīti

gan Jāņos tika godināti skanī-
gāko latviešu vārdu īpašnieki – 
aprūpētāja Līga Adamāne un 
četri pansionātā dzīvojošie Jāņi: 
Jakobsons, Miezītis, Griška un 
Jadzevičs. Katram tika ziedu 
pušķis un dāvaniņa.

Gardi pīrāgi
Jautrība sākās mirklī, kad 

plāna viducī «iebrauca» koši 
zaļa eglīte, kas turklāt bija arī iz-
greznota jeb, kā sacīja «Atvasa-
ras» darbinieki, «gaidot Jāņus, 
uzziedējusi». Skujkoks – konis-
kā Kanādas egle ‘Conica’ – bi-
ja dāvana Z. Švāģerei dzimša-
nas dienā, kas ir tieši  21. jūnijā. 
Viņai tika pasniegta arī dārzā 
stādāma roze.

Vasaras saulgriežos «Atvasaras» darbiniekus, iemītniekus un viesus svētkiem noskaņoja kon-
certs, kurā tika gan dziedāts, gan dejots.

Iestādes vadītāja Zaiga Švā-
ģere sveic Jāni Jakobsonu.

Aprūpētāja Līga Adamāne svēt-
kos uzpinusi vainadziņu gan 
sev, gan meitiņai Nikolai.

Pansionāta vadītāja Zaiga Švāģere dzimšanas dienā, kas ir tie-
ši vasaras saulgriežos, saņēma neparastu velti – eglīti. Dāvanu 
pasniedz «Atvasaras» darbinieki Dainis Dombrovskis un Pēte-
ris Liopa (no labās).                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Virtuves meitenes – Ināra 
Dručka, Liesma Cīparsone, In-
ta Riekaža un Aija Grosbaha – 
bija sarūpējušas svētku cie-
nastu. Gardos pīrāgus un rabar-
beru maizītes nobaudīja gan 
«Atvasaras» saimes ļaudis, gan 
viesi. Netrūka arī siers, kvass un 
alus. Pēc nelielas atelpas svētki 
turpinājās – visi tika aicināti 
pulcēties uz desiņu cepšanu. 
Svinētāju pulkā bija arī iestā-
des ilggadējā vadītāja Baiba 
Kļaviņa, kura labprāt atsaucas 
aicinājumam un apmeklē «At-
vasarā» rīkotos pasākumus.

«Divus iepriekšējos gadus, 
sagaidot Jāņu dienu, izrādījām 

pašu uzvestu iestudējumu. Šo-
reiz radās doma ļaudis kopā pul-
cināt vasaras saulgriežos un pie-
saistīt māksliniekus «no ma-
las»,» par ieceri stāsta Z. Švā-
ģere.

«Koncerts bija skaists. Pa-
tika gan dziesmas, gan dāmu 
izpildītās dejas. Esmu klāt vi-
sos svētkos, agrāk arī uzdan-
coju, taču nu gan vairs ne,» 
atklāj Jānis Jakobsons. Viņš 
«Atvasarā» dzīvo kopš iestādes 
izveidošanas – jau astoņpadsmi-
to gadu – un lepojas, ka šova-
sar svinēs savu 83. dzimšanas 
dienu.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas 13. izlaidumā 
7. jūnijā apliecības par 
profesionālās ievirzes 
izglītību saņēma 11 absol-
ventu – deviņi mūzikas, 
divi – mākslas programmā.

Pēc tradīcijas izlaidums sā-
kās ar polonēzi un absolventu 
koncertu, kurā izskanēja gan pa-
zīstamu klasiķu, gan mūsdie-
nu komponistu skaņdarbi. Pēc 
tam tika izsniegtas apliecības.

Atzinības raksts
Atzinības rakstu par aug-

stiem sasniegumiem mācībās, 
panākumiem konkursos un 
skolas vārda popularizēšanu 
Latvijā un starptautiskā mērogā 
saņēma čella spēles klases ab-
solvente Amanda Paula Alde 
(skolotāja Māra Lagzdiņa). 
Jāatgādina, ka 2009. gadā vi-
ņa 20. starptautiskajā čellistu 
konkursā Čehijā ieguva 3. vie-
tu, bet nesen notikušajā lauku 
mūzikas skolu čellistu kon-
kursā Dzērbenē – 2. vietu.

Izlaiduma viesi varēja ap-
skatīt Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas audzēkņu 
diplomdarbus – Elīnas Kauro-
vas veidotos gaismas ķermeņus 
priekšmetā «Stikls» (skolotāja 
Ligita Ose) un Karolīnas Spi-
ridonovas triptihu gleznojumam 

«Mums pieder tik daudz...»
 � Mūzikas un mākslas skolu absolvē 11 audzēkņu

«Noskaņas jūrā» (Anda Spro-
ģe).

Sapņu baloni
Sirsnīgi izskanēja veltījuma 

dziesma vecākiem, pēc kuras 
katrs absolvents vecākiem uz-
dāvināja savu sapņu balonus. 

Ar saksofona skaņām dzies-
mās absolventus atbalstīja pagā-
jušā gada izlaiduma mūziķi 
Dāvis Vēveris un Baiba Santa 
Vanaga (viņa mācās Jāzepa Me-
diņa mūzikas vidusskolā Rīgā).

Interesantu, mūsdienīgu un 
ļoti drosmīgu priekšnesumu 
saviem bērniem bija sagatavo-
juši vecāki, nodejojot un attē-
lojot 80. gadu stila dziesmu 

«Diskotēka», kas izpelnījās 
skatītāju ovācijas.

Pēc izlaiduma katra ab-
solventa sapņi balonos tika 
palaisti debesīs kopā ar dzies-
mas vārdiem (teksta autors 
G. Račs):

«Mums pieder tik daudz, 
Bet mēs gribam vairāk –
Aiz apvāršņa skriet arvien 

tālāk, tālāk, 
Jo sapņiem nav beigu
Un lielceļiem nav…»
Lai sapņi piepildās un ap-

vārsnis dod ticību un spēku 
jauniem, tāliem ceļiem!

I. LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Ligita Ose (no kreisās) ir gandarīta par savas audzēknes Elīnas 
Kaurovas veikumu.                                         Foto – I. BĒRZIŅA

Mūzikas un mākslas skolas 2013. gada absolventi (no kreisās): Arnolds Karpinskis (klavierspēle), 
Ivanda Rodņina (vijoļspēle), Amanda Paula Alde (čella spēle), Elīna Adrija Bērziņa (akordeona 
spēle), Elīna Kaurova (vizuāli plastiskā māksla), Karolīna Spiridonova (vizuāli plastiskā māksla), 
Terēze Strode (klavierspēle), Enija Elizabete Gulbe (kokles spēle) un Everts Emīls Gertsons 
(klavierspēle).                                                                                              Foto – J. KOVALS

Tradicionālais Latvijas 
ēdamo pagastu saiets šogad 
notiks Bārbelē 27. jūlijā.

Jau daudzas vasaras šī satikša-
nās kļuvusi par ļoti gaidītu noti-
kumu. Pirmais «ēdamo» pagastu 
saiets notika 2000. gada jūnijā 
Tumē (Tukuma novads). Gadu ri-
tumā viesus savās mājās uzņēmuši 
Zirņu, Bārbeles, Kūku, Pampāļu 
un Griķu ļaudis. Bārbelieši saim-
nieku godā iejutīsies trešo reizi.

«Pirmoreiz ciemiņus savā pa-
gastā sagaidījām 2002. gadā, pēc 
tam – 2008. gada augustā, kad 
tikšanās noritēja «ēdamo» pagas-
tu novada dibināšanas gaisotnē, 
jo pirms administratīvi teritoriā-
lās reformas šī tēma bija ļoti ak-
tuāla,» atceras Tatjana Kadiķe, 
Bārbeles tautas nama vadītāja. Ik 
reizi, uzņemot savās mājās vie-
sus, jādomā, kā šo tikšanos pada-
rīt pēc iespējas interesantāku gan 
ciemiņiem, gan saieta vērotājiem.

«Esam plānojuši kopā aicināt 
pagastu priekšniekus, pārvalžu 
vadītājus un kultūras darbiniekus, 
kuri pašlaik vairs nestrādā, bet 
agrāk aktīvi iesaistījās sava «ēda-
mā» pagasta ikdienas dzīvē. Kā 
ierasts, katra delegācija ciemaku-
kulī atvedīs priekšnesumu, kas 
iekļausies kopīgi veidotajā kon-
certprogrammā. Šī gada saieta 
moto – «Mīlējot un dzīrējot, 
turpinājums būs!». Tā kā gana 
esam cits citu mīlējuši un kopā 
dzīrojuši, bet pēcnācēju šajā 
«laulībā» kā nav, tā nav, bei-
dzot ir atrasts arī «bērniņš» – 
Gailīšu pagasts no Bauskas no-
vada, kas pievienosies «ēdamo» 
pagastu saimei. Pēc administra-
tīvi teritoriālās reformas pārstāv-
ji no Griķiem (apdzīvota vieta 
Bauskas novada Ceraukstes pa-
gastā) saietos vairs nepiedalījās, 
tāpēc prieks, ka atkal būsim se-
ši – Tume, Zirņi, Bārbele, 
Pampāļi, Kūkas un Gailīši,» at-
klāj T. Kadiķe.

Uz koncertu, kas sāksies plkst. 
19.30, kā arī uz zaļumballi Bār-
beles centra parkā tiek aicināti visi 
Vecumnieku novada iedzīvotāji.

Z. SKARA

«Ēdamie» pagasti 
tiksies Bārbelē
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Skaistā laikā, kad tiek gaidīti 
Jāņi un Pēteri, skaistkalnie-
šiem ir kāda nozīmīga 
atceres diena – novadpēt-
nieka Pētera Lukašēvica 
dzimšanas gadskārta.

Šogad tā ir īpaša – 20. jūni-
jā apritēja 100 gadu, kopš Skaist-
kalnes pagasta «Bukās» Kazimi-
ra un Katrīnas Lukašēvicu ģi-
menē brālim un divām māsām 
piepulcējās pastarītis Pēteris.

Skaistkalniešu 
lepnums

Pēteronkulis, kā viņu visi 
dēvēja, bija neparasts, ar unikā-
lām īpašībām apveltīts cilvēks. 
Viņš kopš 1936. gada līdz pat 
aiziešanai mūžībā – 2001. gada 
2. oktobrim – apzināja un fiksē-
ja Skaistkalnes vēsturi vispla-
šākajā nozīmē (sabiedrisko dzī-
vi, izglītību, kultūru, ievērojamus 
cilvēkus u. c.), kā arī izveidoja 
novadpētniecības materiālu krā-
tuvi «Novadnieki». 

P. Lukašēvica paveikto nav 
iespējams ne izstāstīt, ne uz-
skaitīt. To var aplūkot Skaist-
kalnes pagasta muzejā, taču ti-
kai rūpīgi iedziļinoties, iespē-
jams apjaust darba milzīgo ap-
jomu un pamatīgumu, kas radis 
vietu  plauktos, mapēs, kolek-
cijās. Savulaik Bauskas novad-
pētniecības un mākslas muzeja 
speciālisti atzina, ka visā Lat-
vijā ir tikai pāris tik izcili no-
vadpētnieki. P. Lukašēvics vēl 
aizvien ir skaistkalniešu lep-
nums, un nu viņš pats ir kļuvis 
par nozīmīgu vēsturisku perso-
nību. 

Stends un izstāde
Atzīmējot Pēteronkuļa simt-

gadi, tika atklāts stends, kas ie-
skicē novadpētnieka dzīves sva-
rīgākos notikumus, izveidota iz-
stāde ar viņa albumiem, paša 
veidotiem dzejoļu krājumiem 
un citām piemiņas lietām.

Apaļajai gadskārtai veltīta-
jā atceres pasākumā 28. jūnijā 
skaistkalnieši apmeklēja P. Lu-
kašēvica atdusas vietu Skaist-
kalnes Jaunajos kapos. Piemiņas 
brīdī klāt bija paulīniešu tēvs 
Jānis Vīlaks, tika lasīti fragmen-
ti no Pēteronkuļa vidusskolas 
sacerējuma, par muzikālo no-
formējumu gādāja Iveta un Ieva 

Godina izcilā novadpētnieka piemiņu
 � Pēterim Lukašēvicam – 100. dzimšanas diena

Lavrinovičas. Klātesošie kopīgi 
nodziedāja P. Lukašēvica mīļā-
ko dziesmu «Es dziedāšu par 
tevi, tēvu zeme».

Necieta slavināšanu
Pagasta pārvaldes zālē tika 

svinēta Pēterdiena – Pēteron-
kuļa vārda diena. Baudot cie-
nastu, klausoties un uzdziedot 
izcilā novadpētnieka iecienī-
tās dziesmas, tika atsaukti at-
miņā dažādi notikumi un inte-
resanti brīži. 

Es komentēju stendā apska-
tāmo informāciju un pastāstīju 
par aktivitātēm neformālajā «šū-
niņā», kurā darbojās arī P. Lu-
kašēvics, daloties ar jaunumiem 
un informāciju, kas iegūti ma-
teriālu krātuvei. Viņa zināšanu 
apjoms – iespaidīgs, arī stāstā-
mā par katru lietu bija tik daudz, 
ka dažreiz kāds no mums, cītīgi 
klausoties, iesnaudās... 

Atcerējos arī vienīgo kon-
fliktu, kas starp mums izcēlās, 
jo kādā intervijā vai publikā-
cijā laikrakstā «Bauskas Dzī-
ve» biju nodēvējusi Pēteron-
kuli par unikālu cilvēku. Viņš 
necieta slavināšanu, par ko lie-
cināja arī zīmīte apmeklētāju 
reģistrācijas žurnālā: «Lūdzu 
ierakstīt: kas, cik, no kurienes, 
iespaidi, ieteikumi, atturēties 
no slavinājumiem!» Mūsu «sa-
ķeršanās», protams, beidzās ar 
sirsnīgu izlīgumu, jo es pastā-
vēju uz to, ka katram ir tiesī-
bas izteikt savas domas.

Iesaistījās dullībās
Bibliotēkas vadītāja Daiga 

Jakuška apbrīnoja P. Lukašēvi-

ca enciklopēdisko atmiņu, jo vi-
su, kas bija apkopots neskaitā-
majās mapēs, viņš zināja arī no 
galvas. D. Jakuška atcerējās 
novadpētnieka jauneklīgumu un 
humoru, jo viņš bez domāšanas 
iesaistījās visās «šūniņas» iz-
provocētajās dullībās un ēver-
ģēlībās, kopā tika ļoti daudz 
smiets. Jāpiebilst, ka Pēteron-
kulim tolaik bija krietni pāri 
septiņdesmit, bet pārējie bija vis-
maz uz pusi jaunāki par viņu.

Dakteris Uldis Mantons at-
cerējās «kapu gaitas» – kā abi 
kopā veikuši visu Skaistkalnes 
kapsētu apsekošanu un uzskai-
ti. Uldim nav padevusies rakstī-
šana un pierakstīšana, toties labi 
sanākusi rasēšana un zīmēšana. 
Tad nu viens zīmējis, otrs rakstī-
jis, un dažreiz šīs nodarbes ka-
pos ievilkušās līdz naktij. Tā 
nu pa tumsu ar velosipēdiem 
kūlušies mājās, jo divriteņi ne-
bija aprīkoti ar apgaismojumu.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča atcerējās, ka reiz 
viņai bija vajadzīgi materiāli 
par Dziesmu svētku vai mūzi-
kas dzīves vēsturi Skaistkalnes 
pusē. Sarunājusi tikšanos ar 
Pēteronkuli, domājusi – atskries 
uz stundiņu. Saruna izvērtusies 
vismaz pus dienas garumā – 
tik daudz bija zināšanu, tik 
bagātīgs bija materiāls.

Ilggadējā pagasta un bijusī 
muzeja darbiniece Jozefīna Lī-
daka savas atmiņas par P. Lu-
kašēvicu ir uzrakstījusi. Tā ir 
vērtīga informācija par īpašiem 
gadījumiem viņa dzīvē un dar-
bības stilā.

Pietrūkst 
pamatīguma

Kavējoties atmiņās, klāt-
esošie secināja, cik ļoti visiem 
pietrūkst Pēteronkuļa. Steidzī-
gais, ar informāciju pārbagātais 
laikmets tik spēji rauj līdzi savā 
ātrajā straumē, ka cilvēkiem 
vairs nepietiek laika un uzmanī-
bas tvert lietas tā pa īstam – 
dziļi un pamatīgi, kā to prata 
Pēteronkulis, visu cienītais un 
mīlētais Skaistkalnes patriots. 

Paldies SIA «Reklāmas di-
zaina darbnīca» puišiem par ra-
došumu un operativitāti stenda 
izgatavošanā, Ivetai un Ievai 
Lavrinovičām par sirsnīgo mu-
zicēšanu, un, protams, visiem, 
kuri šajā dienā sanāca kopā, lai 
godinātu Pētera Lukašēvica pie-
miņu.

L. INDRIĶE,
muzeja «Novadnieki» 

vadītāja

Atceres dienā skaistkalnieši apmeklēja Pētera Lukašēvica atdu-
sas vietu Skaistkalnes Jaunajos kapos.    Foto – B. GEDROVICA

Skaistkalnes pagasta muzeja «Novadnieki» vadītāja Laima Indri-
ķe demonstrē stendu, kas raksturo Pētera Lukašēvica dzīvi un 
darbu.                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



KAPUSVĒTKI Kurmenes pagasta 
kapsētās
13. jūlijā:

Urliķu kapos – plkst. 11,
Spundes kapos – plkst. 16;

20. jūlijā:
Cepurnieku kapos – plkst. 11;

27. jūlijā:
Sietiņu kapos – plkst. 11,
Baļčiņu kapos – plkst. 13,
Verpeļu kapos – plkst. 15;

17. augustā:
Kurmenes kapos – plkst. 15.
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Tradicionālā Pēterdiena – kupli apmeklēta

KAPUSVĒTKI 
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskajā draudzē
14. jūlijā Vecumnieku pagastā:

Baznīcas kapos – plkst. 11,
Rešnenieku kapos – plkst. 12.30.

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē
3. augustā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – plkst. 11,
Vasku kapos  – plkst. 12,
Valles kapos  – plkst. 14.

            Bārbeles evaņģēliski
             luteriskās draudzes 
     KAPUSVĒTKU DIEVKALPOJUMI
10. augustā Skaistkalnes pagastā:

Sila kapos – plkst. 10,
Krusas kapos – plkst. 11,
Jaskuļu kapos – plkst. 12,
Ramiķēnu kapos – plkst. 13.30,
Pinku kapos – plkst. 14.30.

11. augustā Bārbeles pagastā:
Grūgaļu kapos – plkst. 10,
Centra kapos – plkst. 12,
Salmiņu kapos – plkst. 13,
Zvejnieku kapos – plkst. 14.

                                        Skaistkalnes 
                                    Romas katoļu draudzes 

                                      KAPUSVĒTKI 
                                  20. jūlijā

                        Krusas kapos – plkst. 13,
                                  31. augustā

                        Skaistkalnes Jaunajos kapos – plkst. 14,
       Vaiču kapos – plkst. 16.

Skaistkalnes tautas nama jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi» 
rāda, ko prot!                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Dziedātāji Ivo Fomins (no kreisās) un Aija Andrejeva, kā arī 
komponists Uldis Marhilēvičs Kurmenē bija ļoti gaidīti viesi. 

à5. lpp.
Rada piederības 
izjūtu

«Pēterdienas svētkos esmu 
otro reizi. Pagājšgad atbrau-
cām abi ar sievu un mums ļoti 
te patika, tāpēc šoreiz ieradā-
mies daudz kuplākā pulkā – 
ņēmām līdzi bērnus un maz-
bērnus,» labā noskaņojumā bi-
ja ģimenes ārsts Pēteris Igau-
nis no Vecumniekiem. Viņa 
dzīvesbiedre Regīna piebilda, 
ka sarīkojums ir sirsnīgs un 
ģimenisks, tas rada piederības 
izjūtu, izkopj patriotisma jūtas 
un uzticību dzimtajai vietai. 

«Cepuri nost!» tā par Pē-
terdienas programmu sacīja 
kurmenietis Jānis Zālītis, kurš 
svētkus apmeklē katru gadu. 
Pensionārs nelaida garām ie-
spēju pabūt arī zaļumballē. 

Egils Reinbergs no Vecum-
niekiem, kuram Kurmene ir 
dzimtā puse, atklāja, ka katru 
gadu vis nebraucot uz Pēter-
dienas svinībām, taču šogad abi 

ar sievu nolēmuši apmeklēt 
gan koncertu, gan balli. «Esam 
brīvdabas sarīkojumu mīļotā-
ji,» uzsvēra E. Reinbergs un 
piebilda, ka bijis patīkami vērot 
gan pašmāju amatiermākslinie-
ku, gan slavenību uzstāšanos.

«Kā pirmo reizi pirms trim 
gadiem atbraucām uz Pēterdie-
nu, tā Kurmenes apmeklējums 
29. jūnijā mums kļuvis par tra-
dīciju,» atklāja parkā sastaptās 
Vecumnieku pagasta iedzīvo-
tājas.

«Šoreiz svētki bija kuplāk 
apmeklēti nekā pērn. Koncertu 
vēroja teju sešsimt interesentu, 
taču zaļumballē kopā ar grupu 
«Tālbraucēji» līksmoja vēl vai-
rāk ļaužu. Mākslinieki brīnījās, 
kā tas iespējams, ka pagastā, 
kurā ir ap 600 iedzīvotāju, uz 
balli ir atnākuši daudz vairāk 
dejotāju,» sacīja S. Ķīse. 

Pēterdiena Kurmenē tiek 
svinēta jau vairāk nekā 15 ga-
du.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles tautas nama lauku kapelas «Savējie» 
kolektīvs pateicas šoferim Ivaram Drezovam 

par aizvizināšanu uz Dziesmu un deju svētkiem 
Rīgā un nogādāšanu mājās.
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Vecumnieku novada atklātā 
čempionāta pludmales 
volejbolā pirmais posms 
noslēdzās 29. jūnijā.

Iepriekšējā vakara pamatī-
gās lietusgāzes nespēja sabojāt 
laukumu segumu pie Vecā eze-
ra Vecumniekos, un sportistu 
bažas par to, ka būs jāaizvada 
kārtējais dubļu turnīrs, šoreiz 
izrādījās veltas.

Uz sacensībām bija ieradu-
šies 12 vīru pāri, kas mērojās 
spēkiem meistarklasē, trīs mei-
teņu dueti, kā arī viens veterānu 
pāris, kas dienu pavadīja dāmu 
sabiedrībā, spēlējot ārpus kon-
kurences.

Dāmas kopā ar veterāniem 
aizvadīja apļa turnīru, kurā bez 
zaudējumiem startēja vienīgi 
Ilze Valaine/Rita Rancāne no 
Aizkraukles. Finālturnīrā spēcī-
gākās izrādījās Ina Lukjaņina/
Laura Strupa (Valle), otrajā vietā 
atstājot I. Valaini/R. Rancāni, 
bet trešajā –  Egiju Cauni/Ilzi 
Kļaviņu (Vecumnieki/Rīga).

Meistarklasē komandas ti-
ka sadalītas divās grupās – pa 
sešām katrā. Pirmās vietas ie-
guvēji iekļuva pusfinālā, bet 
sportisti, kuri ierindojās 2. un 
3. vietā, spēlēja «krustu». 

Pirmajā mačā Pēteris Plū-
me/Kristaps Lisovskis ar rezul-
tātu 2:0 bija pārāki par Edgaru 
Zaharānu/Oskaru Lisovski, bet 

Aizvadīts pirmais posms
otrajā pieredzējušie Gints Kal-
niņš/Artūrs Kauliņš pārspēja 
Rolandu Plēsnieku/Alvi Span-
geru. Līdz ar to pusfinālā tikās 
Aivars Petruševics/Andris Za-
dovskis un G. Kalniņš/A. Kau-
liņš (2:0), bet otrajā pusfinālā 
spēlēja Toms Benjavs/Edgars 
Glāznieks un P. Plūme/K. Lisov-
skis (0:2). Cīņā par trešo vietu 
spēka pietrūka G. Kalniņam/ 
A. Kauliņam, kuri atzina T. Ben-
java/E. Glāznieka pārākumu. 
Finālā A. Petruševics/A. Zadov-
skis pieveica P. Plūmi/K. Li-
sovski ar rezultātu 2:0.

Vietu secība čempionāta pir-
majā posmā ir šāda: 1. Aivars 
Petruševics/Andris Zadovskis, 
2. Pēteris Plūme/Kristaps Li-
sovskis, 3. Toms Benjavs/Ed-
gars Glāznieks, 4. Gints Kalniņš/
Artūrs Kauliņš, 5. Rolands Plēs-
nieks/Alvis Spangers, 6. Oskars 
Lisovskis/Edgars Zaharāns, 7. Jā-
nis Kovals/Ivars Sproģis, 8. Di-
nārs Ābeltiņš/Jānis Zadovskis, 
9. Sprudzāns/Ozoliņš, 10. Dāvis 
Ivanovs/Jorens Janišonis, 11. Ai-
nars Balcers/Edgars Gulbis, 12. 
Kaspars Dišlers/Jānis Krēmers.

Vecumnieku novada atklātā 
čempionāta pludmales volejbolā 
otrais  posms norisināsies 13. jū-
lijā, sākums – plkst. 10. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tāl-
runi 29123176.

I. SPROĢIS, 
sporta darba organizators

Ar Baltijas valstu 
čempionātu svarbumbu 
celšanā Lietuvā 
29. jūnijā noslēdzās 
Latvijas svarbumbu 
cēlāju pavasara sacensību 
cikls.

Jauns rekords
Latvijas izlase komandu 

kopvērtējumā iekaroja 2. vietu. 
Par uzvarētāju kļuva Lietuvas 
komanda, bet 3. vietu uz goda 
pjedestāla aizņēma Igaunijas 
pārstāvji. Latvijas sportisti sep-
tiņās svara kategorijās (pavisam 
to bija 17) jauniešu un pieau-
gušo konkurencē ieguva zelta 
medaļas. Par Baltijas čempioni 
kļuva arī dalībniece no Vecum-

Krāj čempiones titulus svarbumbu celšanā
nieku novada Sanita Juškēvi-
ča, informē Vasilijs Giņko, 
Latvijas svarbumbu celšanas 
asociācijas valdes priekšsēdē-
tājs.

«Baltijas valstu čempionāts 
svarbumbu celšanā šogad no-
risinājās Alantā (Lietuva). Lai 
gan Latvijas izlase jau septi-
ņus gadus mājās bija pārvedu-
si kausus par pirmo vietu, šo-
reiz nedaudz pietrūka spēka un 
izturības, tāpēc nācās samieri-
nāties ar sudrabā kalto balvu. 
Četrus gadus esmu kāpusi uz 
pjedestāla trešā pakāpiena, at-
zīstot konkurentu pārākumu, 
taču šajās sacensībās man iz-
devās ļoti labi nostartēt un iz-
cīnīt uzvaru, kā arī sasniegt 
jaunu Latvijas rekordu. 16 ki-
logramu smagu svara bumbu 
jaudāju pacelt 195 reizes des-

mit minūtēs. Paldies visiem, 
kuri turēja par mani īkšķus un 
atbalstīja finansiāli. Pateicos 
Ārim Gothardam, kurš sava 
atvaļinājuma laikā mani aizve-
da uz sacensībām,» teic S. Juš-
kēviča.

Zelta medaļa
Pavasara sezonas galvenais 

starts bija Eiropas čempio-
nāts, kas no 23. līdz 27. mai-
jam norisinājās Veksfordā, Īri-
jā, kur spēkiem mērojās junio-
ri, pieaugušie un veterāni. Ša-
jās sacensībās Latvijas izlases 
komanda kopvērtējumā ieka-
roja 2. vietu junioru un pieau-
gušo grupā 12 valstu konku-
rencē, piekāpjoties tikai spor-
tistiem no Krievijas. Starp ve-
terāniem Latvija izcīnīja 3. vietu, 
bet par Eiropas čempioni savā 

vecuma grupā kļuva Sanita Juš-
kēviča.

«Īrijā Latvijas izlases spor-
tisti parādīja augstu sniegumu. 
Man izdevās ļoti veiksmīgi 
nostartēt un ar rezultātu 183 
reizes izcīnīt zelta medaļu sa-
vā vecuma grupā.

Brīvajā laikā tika izmanto-
ta iespēja apmeklēt Veksfor-
das ievērojamākās vietas, tik-
ties ar Īrijā dzīvojošajiem lat-
viešiem.

Paldies sporta darba orga-
nizatoram Ēvaldam Čerpinskim 
un Vecumnieku novada Domei 
par atbalstu,» tā S. Juškēviča.

Latvijas svarbumbu celšanas 
asociācija izsaka pateicību Ve-
cumnieku novada Domei par 
sportistu atbalstu un šī sporta 
veida popularizēšanu.

Z. SKARA

20. jūlijā plkst. 10 
Vecumnieku vidusskolas 

sporta laukumā – 
NOVADA SPORTA SVĒTKI.

Programmā: futbols (4×4), volejbols 
(4×4), florbols (4×4), šautriņu mešana, zā-
baka mešana, tāllēkšana no vietas, sievu ne-
šana.

Futbols, volejbols un florbols tiks izspēlēts kā trīscīņa, tā-
pēc komandā drīkst pieteikt desmit dalībniekus. Ja nav vē-
lēšanās startēt trīscīņā, būs iespējams sacensties vienā spor-
ta spēlē.

Sporta spēļu komandām pieteikumi jāiesūta līdz 18. jū-
lija plkst. 19 (e-pasts: <ivarsprogis@inbox.lv>). Parakstī-
tus pieteikuma oriģinālus tiesnešiem jāiesniedz sacensību 
rītā līdz plkst. 9.45. Dalības maksa sporta spēļu komandām – 
Ls 1 no dalībnieka. Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 
29123176.

Plkst. 12 SIA «Pārsteigumu karuselis» bērniem piedāvās 
Tarzāna un Džeinas JAUTRO SPARTAKIĀDI.

Plkst. 22 estrādē pie Jaunā ezera – ZAĻUMBALLE. 
Ieejas maksa – Ls 2.

Sporta laukumā un estrādē 
darbosies bufete.

Aicināti visi interesenti. 
Uz tikšanos Vecumnieku novada 

sporta svētkos!

27. jūlijā – 
Kurmenes pagasta sporta svētki

Dalībnieki aicināti pulcēties, sākot no plkst. 9, skolas 
sporta laukumā. Atklāšanas parāde – plkst. 10.

Sacenšanās noritēs vairākās disciplīnās: futbolā, volejbolā, 
ielu basketbolā, šautriņu mešanā, zolītē, svarbumbu celšanā.

Atrakcijas un pārsteigumi bērniem, sākot no plkst. 11.
Sacensību laikā darbosies bufete.
Sporta svētku noslēgumā – dejas līdz rītam. Spēlēs grupa 

«Kalna ielas muzikanti» no Aizkraukles. Ieejas maksa – Ls 2.
Kurmenes pagasta pārvalde
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Eiropas čempionāta 
Austrumeiropas zonas 
pēdējais posms MX65 un 
MX85 klasei, BMA čempio-
nāts MX50, veterānu (40+) 
un dāmu (12+) klasei – tas 
viss 27. un 28. jūlijā 
norisināsies sporta un 
atpūtas parkā «Pīlādžu 
mototrase» Stelpē.

Pirmo reizi mūsu valsts 
motokrosa vēsturē Latvijā no-
tiks Eiropas čempionāta posms 
MX65 un MX85 klasei. Tā ir 
lieliska iespēja pašmāju spor-
tistiem satikties trasē un mē-
roties spēkiem ar stiprākajiem 
Lietuvas, Igaunijas, Baltkrie-
vijas, Krievijas, Polijas un 
Ukrainas motosportistiem. 

Kas ir Austrumeiropas BMA? 
Tā ir Austrumeiropas valstu 
Baltijas motociklistu asociācija 
(BMA), ko dibinājušas Latvi-
jas, Lietuvas, Igaunijas, Balt-
krievijas un Krievijas motospor-
ta federācijas. BMA čempio-
nāts motokrosā MX50, veterā-
nu un dāmu klasei būs pirmais 
kopīgais motokrosa projekts, 
kas sniegs jaunas iespējas gan 
dalībvalstīm, gan sportistiem.

TSK «Pīlādzis» ir pieredze 
motokrosa sacensību organizē-
šanā kopš 2003. gada. Latvijas 
čempionāta laikā Stelpē 8. un 
9. jūnijā visiem pazīstamais 
komentētājs Fodža (Ēriks Fo-
gelis) sacīja: «Šeit ir īsta mo-
tokrosa paradīze.» Tas arī ir 
organizatoru mērķis – nodro-
šināt apstākļus, lai labi justos 
gan dalībnieki, gan skatītāji.

Ieejas biļešu cena 27. jūlijā: 
bērniem līdz 12 gadu vecumam, 
pensionāriem un invalīdiem – 
bez maksas, pārējiem – Ls 3; 
28. jūlijā: bērniem līdz 12 gadu 
vecumam, pensionāriem un in-
valīdiem – bez maksas, pusau-
džiem no 12 līdz 16 gadu ve-
cumam – Ls 3, pārējiem – Ls 5. 
Maksa par autostāvvietu – Ls 2. 
Biļetes cena divām dienām: 
pieaugušajiem – Ls 6, pusau-
džiem no 12 līdz 16 gadu ve-
cumam – Ls 5.

Organizatori: Latvijas mo-
tosporta federācija un TSK 
«Pīlādzis». Atbalstītāji: Vecum-
nieku novada Dome, SIA «Pī-
lādzis» un TSK «Pīlādzis». 
Informators: draugiem.lv.

Uz tikšanos Stelpē!
I. PĪLĀDZE

Divas dienas – 
motokross

Lielvārdes novada Lēdmanē 
26. un 27. jūnijā jau otro 
reizi notika ģenerāļa Pētera 
Radziņa kausa izcīņas 
sacensības. Tās skolu 
jauniešiem rīkoja Latvijas 
Republikas Zemessardzes 
54. inženiertehniskais 
bataljons. 

Meistarībā mērojās koman-
das no Ogres, Ikšķiles, Ķeguma, 
Lielvārdes, Bauskas, Rīgas, kā 
arī no Priekuļu, Jaunjelgavas 
un Vecumnieku novada.

Orientējas 12 km
distancē

Mūsu novadu pārstāvēja 
Skaistkalnes 505. jaunsargu vie-
nības vecākās grupas un Mi-
sas/Vecumnieku 505. jaunsar-
gu jaunākās grupas komanda.

Sacensības notika vairākos 
sporta veidos. Skolēni demons-
trēja savu sagatavotību tūris-

Godam pārstāv savu novadu
 � Jaunsargi dosies ceļojumā uz Stokholmu

mā, medicīnā, novadu vēsturē, 
militārās šķēršļu joslas un 
klinšu sienas «pieveikšanā» u. c., 
bet sacensību otrajā dienā nā-
cās tikt galā ar visgrūtāko pār-
baudījumu – orientēties 12 km 
distancē, veicot dažādus uzde-
vumus kontrolpunktos un cen-
šoties uzrādīt iespējami ātrāko 
laiku.

Apsteidz par vienu
punktu

Mūsu novada komandas 
cīnījās godam. Kopvērtējumā 
otro gadu pēc kārtas Skaist-
kalnes 505. jaunsargu vienī-
bas vecākās grupas dalībnieki 
ieguva 1. vietu un kausu, kā 
arī ceļojumu uz Stokholmu 
(Zviedrija). Komandā startēja: 
Sandis Tērauds, Anete Tērau-
de, Kristaps Ziemelis, Rebeka 
Žeire, Egidijs Kondrots, Liene 
Šlājeva, Jānis Zariņš un Lau-
ris Kļaviņš.

Atzīstami vērtējams arī 
Misas/Vecumnieku 505. jaun-
sargu vienības jaunākās grupas 
pārstāvju sniegums un cīņas-
spars. Komanda kopvērtējumā 
ierindojās 6. vietā. Tajā startē-
ja: Oskars Sabo, Mareks Blats, 
Kate Drava, Lauris Kazlausks 
un Anna Jaunzeme. 

Sacensības bija ļoti sa-
springtas, jo kopvērtējumā mū-
su jaunsargiem tikai par vienu 
punktu izdevās apsteigt Baus-
kas komandu. 

Īpaši jāuzteic Anna Jaun-
zeme, kura individuālajās sa-
censībās roku saliekšanā balstā 
izcīnīja 1. vietu starp meite-
nēm.

Abas jaunsargu komandas 
pateicas Vecumnieku novada 
Domei par finansiālo atbalstu.

G. PUZIŅŠ,
Rekrutēšanas un

 jaunsardzes centra 
instruktors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā
reģistrēti no 18. jūnija 
līdz 10. jūlijam.

Brauc reibumā
Ceļu policijas darbinieki 

aizturējuši vairākus transport-
līdzekļu vadītājus, kuru orga-
nismā alkohola koncentrācija 
pārsniedza atļauto normu.

23. jūnijā ap plkst. 16.30 
Stelpes pagastā ar velosipēdu 
pārvietojās 1971. gadā dzimis 
vīrietis, kurš bija piedzēries. 
Braucēja izelpā konstatētas 
2,68 promiles alkohola.

23. jūnijā ap plkst. 23.30 
Vecumniekos, Bauskas ielā, aiz-
turēts 1984. gadā dzimis velo-
sipēdists, kurš ar divriteni brau-
ca, būdams «kunga dūšā» 
(2,07 promiles alkohola).

24. jūnijā plkst. 0.10 Ve-
cumnieku pagastā ar mopēdu 
pārvietojās 1994. gadā dzimis 
jauneklis. Viņš pie transportlī-
dzekļa stūres bija sēdies alko-
hola reibumā (0,56 promiles). 

Aiztur automašīnas zagļus
Tajā pašā dienā ap plkst. 16 Ve-
cumniekos aizturēts vēl viens 
ieskurbis mopēdists. Mērapa-
rāti 1991. gadā dzimušā vīrie-
ša izelpā konstatēja 1,44 pro-
miles alkohola. Sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma proto-
kols.

Atrod lādiņus
Laikā no 2. jūlija plkst. 15 

līdz 3. jūlija plkst. 10 Vecum-
nieku pagastā, atlaužot ekska-
vatora «Kobelco» degvielas 
tvertni, nozagta dīzeļdegviela. 

3. jūlijā plkst. 21.45 Vecum-
niekos, Rīgas ielā, ar velosipē-
du pārvietojās 1948. gadā dzi-
mis vīrietis, kurš bija piedzē-
ries. Braucēja izelpā konstatē-
tas 1,14 promiles alkohola.

Mežā sēņojot, 6. jūlijā 
Skaistkalnes pagastā atrasti trīs 
nesprāguši kara laika lādiņi, 
savukārt 7. jūlijā Vecumnieku 

pagastā – viens. Par to infor-
mēti Latvijas Nacionālo bru-
ņoto spēku nesprāgušās munī-
cijas neitralizēšanas vienības 
speciālisti.

7. jūlijā laikā no plkst. 4.40 
līdz 5 Vecumnieku pagastā ti-
ka nozagta automašīna «Opel 
Combo». Par pastrādāto no-
ziegumu «uz karstām pēdām» 
aizturētas divas personas. Tran-
sportlīdzeklis atdots īpašniekam.

7. jūlijā ap plkst. 15 Bār-
belē ar divriteni pārvietojās 
1994. gadā dzimis vīrietis. Viņš 
velosipēdu stūrēja, būdams pie-
dzēries (2,02 promiles alko-
hola).

Laikā no 5. jūlija plkst. 12 
līdz 7. jūlija plkst. 8 Vecum-
nieku pagastā no dārza būdi-
ņas nozagti divi trimeri.

I. UPENIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes speciāliste

13. jūlijā plkst. 16 
Valles saieta namā viesosies 

Skaistkalnes tautas nama 
amatierteātris «Gadījums» 

ar Dž. B. Pristlija KOMĒDIJU 
«Tā turpināt, māt!».

Ļoti tiks gaidīti skatītāji.



Katru rītu pamosties, plaukstot un ziedot,
Katru dienu palīdzēt kādam cerību
 rītdienai iesēt un piedot,
Katru dienu nojaukt kādu sāpju un rūgtuma mūri,
Atraisīt krustceļu mezglus un 
 likteni saņemt dūrē.
  /K. Apškrūma/

      Sirsnīgi sveicam Ivaru Faksu
           50. dzimšanas dienā, 
Vitāliju Gothardi un Aivaru Kārkliņu 
55 gadu jubilejā, Skaidrīti Gasūni un 
   Olitu Kolbergu 65. šūpļa svētkos, 
  Mārtiņu Duduru 70. dzīves vasarā, 
Ivaru Augustu 75. mūža gadskārtā. 
                       Skaistkalnes pagasta pārvalde

Kā dāboliņa lauks zied mana vasara.
Nav laime mūžīga, ne rūgta asara,
Viss paiet, pārmainās un pazūd putekļos,
Tik mūžam balti bērzi šalko pakalnos.
Un bites medu nes, briest druvas rudenī –
Mans mūžs kā atspīdums viz gaiši ūdenī.
   /I. Kalnāre/

              Prieku un laimi vēlam 
      Anitai Kļaviņai 50 gadu jubilejā, 
            Nikolajam Mitrofanovam 
            65. dzimšanas dienā un 
     Onai Buividai 80. šūpļa svētkos!

Bārbeles pagasta pārvalde

  Nr. 12(88) 2013. gada jūlijs 16. lpp.

Jel atver acis un ielaid gaismu sirdī.
Tā neļaus satumst tad domām 
                     par vārdiem, ko dzirdi.
Tā staros katrā pārdomu  
                    mirklī kā dziesma,
Nesot attieksmju jūrā 
                      daudzkrāsu liesmas.
                                          /V. Neļķe/

     Lai gaiša un dāsna ir šī vasara jubilārēm 
   Austrai Strazdiņai, Verai Porietei un Inai Gertai! 
                          Sirsnīgi sveicam! 

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Vajag ticības, lai atrast spētu
Sevī to, kam netic vairs neviens. 
Atgūt zvaigzni, sen jau pazaudētu,
Rīta vēju, kurš caur miglu brien.
  /Z. Bekmanis/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Jānim Burkovskim, 

80 gadu slieksni pārkāpjot!
Kurmenes pagasta pārvalde

Nepalaid garām 
tos skaistākos mirkļus,
kas dvēselei ziedēt liek.
Nepaej garām,
bet iededz to gaismu,
lai sirdij silts gaišums tiek.
  /V. Kokle-Līviņa/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Aivaram Šķiliņam 50. dzimšanas dienā, 

Inai Gertai 75 gadu jubilejā, Verai Porietei 85. mūža 
gadskārtā un Austrai Strazdiņai 90. šūpļa svētkos!

Stelpes pagasta pārvalde

Lai tev dzīvesprieka
nekad nepietrūkst,
lai katra diena tev
kā dzidrs strautiņš 
plūst!
 /V. Kokle-Līviņa/

        Sirsnīgi sveicam Dzintru Kļaviņu, 
          Inesi Zvejnieci, Mārīti Iskrovu, 
      Terēzi Salgrāvi un Regīnu Kovaļovu 
           55 gadu jubilejā, Āriju Puriņu 
                 80. dzimšanas dienā un 
          Veltu Stūri 90. šūpļa svētkos!

Valles pagasta pārvalde

Raibi taureņi un raibas pļavas 
raibas lapas ko vējš kaudzēs pūš 
katram daļu no raibuma sava 
ir atvēlējis mūsu mūžs 
bet varbūt viss otrādi gluži 
ir patiesībā nekā šķiet
varbūt ka mūsu mūži 
no taureņiem raibi tiek.
  /O. Simaško/

     Saules siltumu, ziedēšanas bezrūpību 
                                       un vasaras pilnbrieda spēku vēlam 
                                   Ilmāram Eihmanim un Dzintrai Ezerai 
                                                      70 gadu jubilejā,               

                             Zentai Ādamsonei 75. dzimšanas dienā, 
                     Ainai Jankauskai, 80. dzīves vasaru sagaidot, 

                       un Indulim Osvaldam 85. šūpļa svētkos!
Novada Sociālais dienests


